
    
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  n. 57  in data 20.04.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO " MISURA 1.4.4 - SPID CIE " - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 

PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERA-

TION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - DETERMINA A CONTRAR-

RE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ APKAPPA SRL PER ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME IDENTITÀ DIGITALI SPID CIE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D. LGS N. 50/2016 - CUP D61F22003060006 - CIG 9760214F60 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

    Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n. 07 del 23/09/2022, in esecuzione della deliberazione G.E.  n. 8/32 del 20.09.2022, è 

stato nominato Segretario, responsabile dell’Area Amministrativa e responsabile ad interim dei Servizi Sociali, della 

Comunità Montana; 

- con delibera di G.E. n. 4/4 del 07/02/2023 è stato approvato il PIAO/P.E.G. – Piano delle performance 2023/2025 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECO-

FIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 

2021; 

Rilevato che: 

-  il PNRR suindicato prevede, in particolare, tra le altre missioni di investimento, la Missione 1 “Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività, Cultura” con l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese e sostenere 

l’innovazione del sistema produttivo; 

- nella missione 1 del PNRR sono stati previsti una serie di avvisi che hanno la finalità di migliorare la digitalizza-

zione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione e nello specifico di interesse per le Comunità Montane 

è stato reso disponibile, per la presentazione della richiesta di finanziamento, la “Missione 1 – Componente 1 – Inve-

stimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di iden-

tità digitale – SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu;  

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un numero di cittadini 

italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 

2025; 

- l’obiettivo specifico del bando prevede la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il rag-

giungimento dei seguenti obiettivi: 

✓ adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 

✓ adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 

✓ erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di inte-

grazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 

Preso atto che l’importo del finanziamento concedibile ai beneficiari della “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” è individuato in un importo forfettario (lump sum) pari a € 

14.000,00, che sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di finanziamen-

to; 

Rilevato che:  

- sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per l’integrazione a SPID e CIE indicate in allegato 2 al 

sopracitato avviso, avviate a decorrere dal 01 Febbraio 2020; 

- il finanziamento concesso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o europei per le 

stesse spese ammissibili; 

- le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del decreto di finanziamento di cui 

all’articolo 10 dell’avviso; 

- l’amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e gestori di servizi pub-

blici deve attivare il relativo contratto entro 360 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 

- il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 10 mesi dalla data di contrattualizzazio-

ne del fornitore; 

 



 

Richiamata la delibera di G.E. n. 3/30 del 30.08.2022 con la quale è stato deliberato di partecipare all’avviso per la di-

gitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – PA digitale 2026 relativo alla 

misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità nazionale – SPID – CIE”; 

Preso atto conseguentemente che questa Comunità Montana ha presentato in data 31.08.2022 la propria candidatura 

mediante il portale PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR in argomento, per l’importo di Euro 14.000,00;  

Rilevato: 

- che a seguito di comunicazione di ammissione della candidatura al predetto avviso, si è provveduto a richiedere 

e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente codice CUP: D61F22003060006; 

- che con comunicazione protocollata con prog. n. 6994/6/7 del 31.08.2022, il Dipartimento per la Trasformazio-

ne Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura dell’avviso in oggetto per un im-

porto pari ad € 14.000,00; 

Dato atto che, a seguito della pubblicazione del decreto di finanziamento n. 49 - 3/2022 si rende necessario procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dall’Ente tramite il 

supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Part-

ner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle piattaforme di identità digitale; 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da una determina a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si in-

tende stipulare, le modalità di scelta del contraente che ne sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 139.000,00 (così come modificato dalla Legge n. 108/2021), la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto; 

Rilevato che: 

- nel sistema Consip spa non sono attualmente attive convenzioni che riguardano l’acquisto di cui necessita l’Ente 

e che pertanto non è possibile utilizzarne i parametri prezzo-qualità; 

- per l’acquisto da effettuarsi tramite ricorso al Mepa, il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di 

prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie 

esigenze mediante invio di un ordine diretto d’acquisto (Oda), di una richiesta d’offerta RdO o di una Trattativa diretta; 

- sul catalogo mepa risultano presenti offerte relative all’acquisto di cui trattasi; 

Individuato all’interno del MEPA il prodotto oggetto del presente acquisto; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la scelta del contraente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 

50/2016, mediante ordine diretto d’acquisto (OdA) nel mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, indivi-

duando la Soc. APKAPPA srl, con sede a Milano, per le seguenti motivazioni: 

- è l’attuale affidataria del servizio di assistenza/manutenzione degli applicativi gestionali; 

-  risulta essere un operatore economico di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito prestazio-

ni di fornitura di sistemi di alto livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi di realizzazioni stabiliti e le 

condizioni del contratto, offrendo altresì prezzi congrui e in linea a quelli del mercato e, pertanto, può considerarsi in 

grado di garantire la realizzabilità del servizio in oggetto;  

- possiede le qualificazioni in ACN, Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, (ex qualifiche AGID) QC1 per i 

servizi  SaaS per il Cloud della PA e QI1 per i servizi CSP (Cloud Service Provider) ed è certificata ISO 9001, ISO 

27001/27017/27018 e ISO 14001; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:  

- il fine e oggetto del contratto: realizzazione del progetto previsto  dall’avviso pubblico “Misura 1.4.4 - spid cie " 

- missione 1 componente 1 del PNRR, finanziato dall'unione europea nel contesto dell'iniziativa next generation eu - in-

vestimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale”;  

- durata del contratto: il progetto deve essere concluso nel termine perentorio di 300 giorni dalla data di contrat-

tualizzazione del fornitore;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs 50/2016, 

mediate il sistema di trattativa diretta del Mercato elettronico di Consip;  

- l’importo a base d’asta è pari a € 4.098,00 + IVA; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è disposta 

tramite il portale Mepa, attraverso generazione automatica prevista nella piattaforma stessa;  

Vista la trattativa diretta avviata e conclusa sul MEPA con la Soc. APKAPPA srl che prevede l’affidamento alla mede-

sima del servizio di cui all’avviso “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digita-

le – SPID e CIE”, per un costo di € 4.098,00 oltre IVA, alle condizioni di cui all’ordine diretto d’acquisto (OdA), pro-

cedura n. 258757 registrato a protocollo dell’Ente con il n. 2357/6/7 del 06.04.2023; 

 

 



 

 

 

Dato atto che i pagamenti del servizio in oggetto verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/20210 e s.m.i. e 

che il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è 9760214F60;  

Rilevato che: 

- è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) messo a disposizione dall’INPS a 

mezzo del servizio ‘Durc On Line’ prot. n. Inail n. 366666581 emesso regolare il 04.02.2023 con scadenza 

04.06.2023;  

- per la stessa Ditta si è provveduto alla verifica delle annotazioni riservate – con esito negativo - sul sito ANAC; 

- sono stati richiesti i certificati del casellario giudiziale, confermando il possesso dei requisiti generali in capo 

all’operatore economico stesso;  

Attestato che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con conseguente obbligo di asten-

sione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Cor-

ruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti; 

Ritenuto conseguentemente opportuno procedere con l’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA alla 

Società in argomento del servizio in oggetto per una spesa pari a € 4.999,56 iva compresa;  

Considerato che in base all'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dall'art. 1 c. 130 della Legge n. 

145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche 

di cui all'art. 1 del D.Lgs. 165/01, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazio-

ne, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle re-

lative procedure";  

Visti:  

- il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- il regolamento per l'affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  

 

DETERMINA  

 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma  2, lett. a ) del D. Lgs n. 50/2016,  alla Soc. APKAPPA srl, con 

sede a Milano, la fornitura di quanto previsto dall’avviso PNRR Missione 1 – Componente 1 “Digitalizzazione, Innova-

zione e Sicurezza nella Pa” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale – 

Spid Cie” CUP D61F22003060006 – CIG 9760214F60, mediante trattativa diretta sul  mercato elettronico Mepa di 

Consip, alle condizioni di cui all’ordine diretto d’acquisto (OdA), procedura n. 258757, registrato a protocollo dell’Ente 

con il n. 2357/6/7 del 06.04.2023, per una spesa pari a € 4.999,56; 

2. di dare atto che:  

- il fine e oggetto del contratto: realizzazione del progetto previsto  dall’avviso pubblico “Misura 1.4.4 - spid cie " 

- missione 1 componente 1 del PNRR, finanziato dall'unione europea nel contesto dell'iniziativa next generation eu - in-

vestimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale”;  

- durata del contratto: il progetto deve essere concluso nel termine perentorio di 300 giorni dalla data di contrat-

tualizzazione del fornitore;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs 50/2016, 

mediate il sistema di trattativa diretta del Mercato elettronico di Consip;  

- l’importo di affidamento è pari a € 4.098,00 + IVA; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è disposta 

tramite il portale Mepa, attraverso generazione automatica prevista nella piattaforma stessa;  

3. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del Pia-

no Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”- 

Misura 1.4.4 - “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE”, come da decreto n. 

49-3/2022 PNRR; 

4. di dare atto che la spesa risulta già impegnata con delibera di G.E. n. 3/30 del 30.08.2022  con la seguente imputazio-

ne sul bilancio  di previsione 2023, secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 

come sotto specificato: 

Missione Programma Capitolo  
Piano dei Conti 

D.lgs. 118/2011 
Descrizione Anno Importo  

1 8 20017 2.02.03.02.01 

PNRR M.1 C.1 

INVESTIMENTO 1.4-MISURA 1.4.4. 

ESTENSIONE UTILIZZO PIATTA-

FORME SPID CIE- CUP 

D61F22003060006 

2023 

FPV 
€ 4.999,56 

5. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 

dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 

6. di dare atto che la stipula del contratto è disposta tramite il portale Mepa, attraverso generazione automatica previ-

sta nella piattaforma stessa; 



 

 

 

 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il Responsabi-

le dell’area amministrativa Dott. Regazzoni Omar;  

8. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

- viene trasmessa  in copia alla  Responsabile del procedimento;  

- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 

- viene  inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio.   

  

Piazza Brembana, 20.04.2023             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                        (Regazzoni dott. Omar) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-04-20T13:49:58+0200
	Approvo il documento




